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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo  

và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong công tác quản lý nhà nước 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 34/2023/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2023 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 3333/QĐ-SGDĐT ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo Thành phố về ban hành Quy chế làm việc của Sở Giáo dục 
và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn Thành phố 
Hồ Chí Minh. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế phối hợp 
giữa Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
(LĐTBXH) trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
giai đoạn 2024 - 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong việc thực hiện công tác quản lý nhà 
nước tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố. 

Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ trong Quy chế phối hợp giữa Sở GDĐT 
và Sở LĐTBXH trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn Thành phố; triển 
khai đồng bộ, hiệu quả cơ chế phối hợp giữa hai Sở, giữa các cơ sở giáo dục trên 
địa bàn Thành phố. 

Chủ động phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo sự thống nhất, 
đồng bộ trong quá trình thực hiện quản lý nhà nước. 

Đảm bảo triển khai hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ và tiến độ thực hiện 
Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG 

1. Về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp  

a) Nội dung 

Tổ chức các hoạt động nhằm thực hiện công tác hướng nghiệp, phân luồng 
học sinh sau tốt nghiệp bậc trung học vào học giáo dục nghề nghiệp; chỉ đạo các 
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trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) phối hợp với các 
trường cao đẳng, trung cấp trong công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh. 

Đề xuất cơ chế, chính sách và xây dựng cơ sở dữ liệu nhằm góp phần nâng 
cao hiệu quả quản lý nhà nước trong hoạt động hướng nghiệp và giáo dục nghề 
nghiệp. 

Phối hợp Sở LĐTBXH xây dựng cơ sở dữ liệu về thông tin ngành nghề đào 
tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp phục vụ công tác phân luồng học sinh. 

Chủ trì, phối hợp với Sở LĐTBXH trong việc đầu tư phát triển cơ sở vật 
chất, phương tiện kỹ thuật dạy học ở các trường cao đẳng quản lý theo phân cấp 
và trường trung cấp thuộc Sở GDĐT. 

Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác giảng dạy khối lượng 
kiến thức văn hóa THPT trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành 
phố. 

Tổ chức các hoạt động chuyên đề, hội nghị, hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng 
chuyên môn cho đội ngũ giáo viên giáo dục nghề nghiệp. 

Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 381/KH-
UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện 
Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố 
Hồ Chí Minh năm 2024.  

b) Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp 
và Đại học. 

c) Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Trung học và các đơn vị liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: năm 2024, 2025. 

2. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội 
a) Nội dung: Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma 

túy, mại dâm và mua bán người trong các cơ sở giáo dục. 
b) Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Chính trị tư tưởng. 

c) Đơn vị phối hợp: các phòng, trung tâm thuộc Sở và các đơn vị liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: năm 2024, 2025. 

3. Về lĩnh vực người có công 

a) Nội dung:  
Phối hợp tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của dân tộc, những cống 

hiến của các gia đình có công với cách mạng; giáo dục nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ đối với 
người có công và thân nhân người có công; tổ chức chăm lo cho Bà mẹ Việt Nam 
Anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ; phối hợp triển khai thực hiện 
các chính sách ưu đãi với người có công và thân nhân người có công theo học tại 
các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 
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Hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức chăm sóc và thắp nến tri ân tại các 
lễ trang liệt sĩ.  

b) Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Chính trị tư tưởng. 

c) Đơn vị phối hợp: các phòng, trung tâm thuộc Sở và các đơn vị liên quan. 
d) Thời gian thực hiện: năm 2024, 2025. 

4. Về lĩnh vực bảo vệ chăm sóc trẻ em  

a) Nội dung: 
Phối hợp tổ chức truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng 

về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em tại các cơ sở giáo dục. 
Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; tăng 

cường tư vấn, giáo dục kiến thức, kỹ năng về an toàn trong môi trường nước cho 
trẻ em; rà soát các quy định của pháp luật, chính sách liên quan đến phổ cập giáo 
dục cho trẻ em; hỗ trợ giáo dục cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; rà soát, bổ sung 
lồng ghép nội dung phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trong các môn học 
và các hoạt động giáo dục trong nhà trường; xây dựng kế hoạch phòng ngừa, giảm 
thiểu lao động trẻ em trái quy định của pháp luật giai đoạn 2023 - 2025, định 
hướng đến 2030. 

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục hỗ trợ học sinh có nguy cơ trở thành lao 
động trẻ em được tiếp cận giáo dục với các hình thức phù hợp; vận động và hỗ trợ 
học sinh bỏ học trở lại trường. 

Tăng cường phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quyền trẻ 
em; phòng, chống xâm hại trẻ em tại các cơ sở giáo dục. 

b) Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Chính trị tư tưởng. 

c) Đơn vị phối hợp: các phòng, trung tâm thuộc Sở và các đơn vị liên quan. 
d) Thời gian thực hiện: năm 2024, 2025. 

5. Thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ về giáo dục và đào tạo trong 
chương trình giảm nghèo bền vững của Thành phố 

a) Nội dung: 
Phối hợp triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ về giáo dục và 

đào tạo đối với đối tượng thuộc chương trình giảm nghèo bền vững của Thành 
phố; định ký báo cáo kết quả thực hiện chăm lo, hỗ trợ giảm nghèo; đề xuất, triển 
khai thực hiện chính sách hỗ trợ về giáo dục và đào tạo cho thành viên thuộc hộ 
nghèo trong Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố, đảm bảo thực hiện 
đầy đủ và đúng đối tượng. 

b) Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Chính trị tư tưởng. 

c) Đơn vị phối hợp: các phòng, trung tâm thuộc Sở và các đơn vị liên quan. 
d) Thời gian thực hiện: năm 2024, 2025. 
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6. Hoạt động thông tin thị trường lao động và nhu cầu nguồn nhân lực 

a) Nội dung: 
Phối hợp thực hiện dự báo nhân lực, công tác thống kê liên quan đến học 

sinh THCS, THPT; triển khai thực hiện tác nghiệp thông tin thị trường lao động, 
nghiên cứu với lĩnh vực lao động, việc làm, giáo dục nghề nghiệp góp phần xây 
dựng chiến lược phát triển thị trường lao động; triển khai thực hiện các đề án liên 
quan đào tạo nguồn nhân lực trình độ quốc tế theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân 
Thành phố. 

b) Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp 
và Đại học. 

c) Đơn vị phối hợp: các phòng, trung tâm thuộc Sở và các đơn vị liên quan. 
d) Thời gian thực hiện: năm 2024, 2025. 

7. Quản lý lao động nước ngoài làm việc tại các cơ sở giáo dục ngoài 
công lập trên địa bàn Thành phố  

a) Nội dung: 
Thực hiện chặt chẽ các quy định, thủ tục, điều kiện đối với lao động nước 

ngoài làm việc tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn Thành phố; 
thường xuyên theo dõi số cơ sở giáo dục ngoài công lập có sử dụng lao động là 
người nước ngoài. 

Phối hợp với Sở LĐTBXH trong việc đánh giá về tình hình hoạt động của 
cơ sở giáo dục ngoài công lập có sử dụng lao động nước ngoài trong phạm vi quản 
lý của Sở GDĐT; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật lao 
động Việt Nam và hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ liên quan đến giấy phép lao 
động cho các doanh nghiệp và người lao động nước ngoài trên địa bàn Thành phố; 
xem xét, đánh giá các trường hợp văn bằng, chứng chỉ, giấy chứng nhận chuyên 
môn đào tạo của người nước ngoài phù hợp theo quy định của Luật Giáo dục đối 
với lĩnh vực hoạt động giáo dục của các các cơ sở giáo dục ngoài công lập. 

Phối hợp Sở LĐTBXH và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thanh 
tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về tuyển dụng, quản lý người 
lao động nước ngoài làm việc tại doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố; tiếp nhận 
thông tin của các tổ chức và cá nhân phát hiện người lao động nước ngoài làm 
việc tại Thành phố không có giấy phép lao động; đề nghị xử lý các trường hợp vi 
phạm quy định về nhập cảnh đối với người lao động nước ngoài làm việc không 
có giấy phép lao động. 

Chủ trì tổ chức “Hội nghị Đối thoại giữa Doanh nghiệp đầu tư lĩnh vực giáo 
dục và đào tạo với Sở GDĐT” nhằm tạo điều kiện cho cộng đồng doanh nghiệp 
gặp gỡ, đối thoại với Sở GDĐT để trực tiếp trao đổi các vấn đề còn vướng mắc 
liên quan, kịp thời có những giải pháp tháo gỡ cho các doanh nghiệp, cải thiện 
môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

b) Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập. 
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c) Đơn vị phối hợp: các phòng, trung tâm thuộc Sở và các đơn vị liên quan. 
d) Thời gian thực hiện: năm 2024, 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học 

Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học là bộ phận 
thường trực trong triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ; tham mưu Giám 
đốc Sở tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Quy chế. 

Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo phân công. 
Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; kịp thời tham mưu, 

báo cáo Ban Giám đốc Sở các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai Kế hoạch. 
2. Các phòng, trung tâm thuộc Sở  
Chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, nội dung được phân 

công; đảm bảo đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao, báo cáo kết quả triển khai 
thực hiện theo định kỳ 06 tháng/lần. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và thành phố Thủ Đức, 
các cơ sở giáo dục (bao gồm: cơ sở giáo dục mầm non; cơ sở giáo dục phổ thông; 
cơ sở giáo dục nghề nghiệp; cơ sở giáo dục thường xuyên) 

Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GDĐT đối với các nội dung, nhiệm vụ 
xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, báo cáo kết quả về Sở GDĐT 
theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào 
tạo và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, đề nghị thủ trưởng các đơn vị 
nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở LĐTBXH; 
- Giám đốc; 
- Các Phó Giám đốc; 
- Phòng GDĐT Q/H/TpTĐ; 
- Phòng, trung tâm thuộc Sở; 
- Trường THPT, TC, CĐ; 
- Các cơ sở GDTX; 
- Các cơ sở GDNCL;  
- Lưu: VT, GDTXCNĐH(B). 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Lê Hoài Nam 

 






















